verilecektir.

II.1. Vahiy ve İlham (Tevkîf) Teorisi ve Savunucuları

Bu teorinin savunduğu görüşe göre dil tevkîfîdir. Yani bir başka deyişle vahiy

ve ilham bu teorinin temel dayanağıdır. Bu ekol mensupları İnsanoğluna Dilin Yüce

Allah tarafından öğretildiğini kabul eder. Ebu’l Hasan el-Eş’arî (v. 324/935-36) bu

tezin ilk savunucularından kabul edilir.

Diğer yandan Eş’arî Dilin vahye dayandığı görüşünün ilk temsilcisi olarak kabul

edilse de bu görüşün kelâm çevrelerince Ebû Hâşim el-Cübbâî (v. 303/916)’nin

yaşadığı dönemden önce tartışıldığı belirtilir.

Bu konuda İbn Teymiyye (v. 728/1328) Ebû Hâşim ile Eş’arî arasında (ki ikisi

de Ebû Ali el-Cübbâî’nin öğrencileridir.) dilin kaynağı konusunda tartışmalar

yaşandığını belirtir.30Bu görüş hakkında bazı âlimlerin fikir ve beyanlarına bakarak

daha detaylı bilgi edinebileceğiz.

II.1.1. İbn Fâris

İbn Fâris, (v. 395/1004), Bakara Suresinin 31.inci ayetinde yer alan “ وَعَلَّمَ آدمََ ﴿

مَاء كُلَّهَا ﴾الْسَأ (Allah bütün isimleri Âdem’e öğretti)” ibaresini delil olarak göstererek

dilin tevkîfî olduğunu belirtir. Yani dil Allah tarafından Hz. Adem’e öğretilmiştir.31

30 İbn Teymiyye, el- İman (nşr.

II.1.2. İbn Hazm’a Göre Dil Teorisi

İbn Hazm, Arap Dilbilimciler arasında önemli yer tutan, görüşlerinde aklî ve

naklî deliller sunarak meseleyi izahta kendinden söz ettiren bir dilbilimcidir.

II.1.2.1. İbn Hazm’a Göre Dilin Doğuşu

İbn Hazm (v. 456/1064) “Dillerin ortaya çıkışının keyfiyeti tevkîfî midir yoksa

ıstılâhî midir?” konusundan el-İhkâm isimli eserinde bahsetmektedir.33

İbn Hazm bu konuya birçok görüş bildiren insanların olduğundan bahsederek

girer. Ama tercih edilen görüşün dilin tevkîfî olduğunu vurgular. İbn Hazm, tevkîf

dayandığını reddeder.54 Suyûtî ise bu görüşün yanlış bir temel üzerine bina edildiğini

savunur. Suyutî, Allah’ın kendi zâtının bilgisini yaratmasının zaruretten dolayı caiz

olduğunu söylemektedir.55

II.3. Birleştirici Teori

Bu teori Ebû İshâk el-İsferâyînî (v. 418/1027)’ye aittir. Bu teoriye göre, dil Yüce

Allah tarafından öğretilmiştir. Ama bunun yanında uzlaşma tezini de kabul eder.

Böylelikle daha önceden konu edilen her iki teoriyi birleştirmiş olur. Bu teori, dilin

insanlar arası anlaşmayı sağlayacak kadarını Allah’ın öğrettiğini savunmaktadır.

oranının eşit ihtimalli olması gerektiğini savunurlar. Niçin Tevakkuf teorisi adını

almıştır? Yukarda zikredilen bütün tezler imkân dâhilinde görüldüğü ve çekimser

kalındığı için bu ad verilmiştir. Bu görüşün ilk savunucularının başında Ebû Bekr

el-Bâkıllânî (v. 403/1013) gelir. Bâkıllânî’den sonra Cüveynî (v. 1085), Gazâlî (v.

1111), Fahreddîn er-Râzî (v. 1209), Ali Kuşçu (v. 1474) gelir. Bunun yanında çok

sayıda fıkıh usûlcüsü de bu görüşü savunur. Onlar da dilin menşei meselesine

Bâkıllânî yolundan giderek aynı şekilde yaklaşım sergilemişlerdir.60

II.4.1. İmâm-ı Gazâlî’ye Göre Dilin Kaynağı

İmam-ı Gazâlî (v. 505/1111) İslam tarihinde ilim dünyasına çok önemli katkıları

olan bir âlimdir. Dil ile ilgili görüşleri de bu sahaya şüphesiz katkılar vermiştir. Bu

noktada Gazâlî’nin görüşlerine de bakılacaktır.

59 Hüseyin Küçükkalay, Kur’an Dili Arapça, Deniz Kuşları Matbaası, Konya,1969. s. 15-16.
60 Ramazan Demir, a.g.e., s.

II.5.1.2. İbn Sînâ

İbn Sînâ (v. 428/1037) “zaruret gereği insanların toplu bir şekilde yaşamaları

lazımdır” der. Bu durumda insanlar birbirleriyle konuşarak diyalog kurmalıdır. İnsan

tabiatında, meramını anlatabilmesi için iletişimde bulunma gerekliliği vardır.

Dolayısıyla da insanın iletişimde bulunma ihtiyacı onu bir araç bulma arayışına

Sînâ’nın bu ifadesi dil yetisini dil olgusundan ayırmaya yönelik çok belirgin bir

ifadedir. İbn Sînâ için dil olgusunun önemi büyüktür. Bu, dilin kullanım (isti‘mâl)

boyutunun önemini arz eder. Ona göre dilin kullanım boyutunun, uzlaşı yoluyla

gerçekleşmesi en önde gelen meseledir.

II.5.1.3. İbn Haldûn

İbn Haldûn (v. 808/1406), dil anlayışı konusunda “bi’l-kuvve mevcûd ve bi’l-

fiil mevcûd” diye bilinen düşüncelerini İslâmî düşünce üzerine belirginleştirir. Buna

düalist yaklaşım da denilmektedir.

Ona göre dilin bi’l-kuvve tarafını insanın doğuşu ile beraber gelen konuşabilme

araştırmalar yapılmış ve görüşler beyan edilmiştir. Çağdaş dilbilimciler dediğimiz

zaman 19. yy.’dan günümüze kadar Arap dilbilimi üzerine çalışmalar yapan ilim

adamlarının görüşlerini ele almayı kastetmekteyiz.

II.5.2.1. Corcî Zeydan’ın Yaklaşımı

Hıristiyan dilbilimci olan Corcî Zeydan’ın (v. 1332/1914), dil konusundaki bu

meseleye bakışı -dil, zarûrî ve tevkîfî midir yoksa müktesep ve ıstılâhî midir?-

şeklindedir.

II.5.2.1.1. Corcî Zeydan’a göre Dilin Doğuşu

77 İbn Haldûn, a.g.e., s.

özelliklerden oluşmuş ilmi şekiller (suretler) kastedilmiştir.

Bu konuda bazı müfessirlerin görüşleri aşağıda verilmiştir:

II.5.3.1.1. Taberî

Taberî (v. 310/923), Ayeti kerimede geçen “ عَرَضَهُمأ” lafzında bulunan “هم”

zamirini (onlar anlamına gelir) akıllı varlıklar için kullanıldığını söyler. Bundan dolayı

da burada adlarla izah edilmek istenenden asıl maksadın meleklerin ve Hz. Âdem’in

soyunun isimleri olduğunu vurgular.86

II.5.3.1.2. Fahreddîn er-Râzî

Razî (v. 606/1209), Tefsir kitabı Mefâtîhü'l-Gayb’da ayette geçen isimlerle ilgili

şu yorumları getirir:

Birincisinde ayette zikredilen adlardan maksadın onların işaret ettikleri nesnenin

içeriği, vasıfları, nitelikleri ve özellikleri olduğudur.

Diğerinde ise ayette zikredilen adlarla izah edilmek istenenin, bu zamanda

belirtilmektedir. Birincisinde adlar ile adlandırılan şey arasında doğal bir bağın var

olduğu, ikinci görüşte böyle bir bağın olmadığı ifade edilir.102

İslamî kaynaklara bakıldığında lafız ile anlam arasında doğal bir ilişki

olduğunu ileri süren âlimin mu‘tezilî Abbâd b. Süleyman (v. 250/864) olduğu görülür.

Bu görüş ona nispet edilmektedir.103

Abbâd’ın görüşüne göre lafız bizâtihi anlama delâlet etmektedir. Bu görüşün

taraftarları başta er-Râzî, es-Suyûtî, ez-Zerkeşî (v. 794/1392) ve birçok fıkıh

usûlcüsüdür.

Ancak burada şunu belirtmek lazımdır. Abbâd’a nispet edilen bilgiler hakkında

bilginler farklı yorumlarda bulunmuşlardır.

II.5.4.1.1. İbn Cinnî

İbn Cinnî (v.392/1001), el-Hasâis adlı eserinde ayrı bir başlık açarak lafız-anlam

arası ilişkiyi genişçe ele almıştır. İbn Cinnî isimler ile onların işaret ettikleri anlamlar

arasındaki ilişkinin dilin mühim meselelerinden birisi olduğunu belirtir. İbn Cinnî, ilk

olarak şöyle bir ifadede bulunur: Aslında ilk dilci ben değilim, benden önce Arap

Grameri alanında öncü kabul edilen Halil b. Ahmed (v. 174/791) ve büyük dil âlimi

101 Ramazan Demir, a.g.t., s. 158.
102 Ramazan Demir, a.g.t., s. 159.
103 Fahreddin er-Râzî, el-Mahsûl, I,181 vd.

olan Sîbeveyh (v. 180/796) vardır. İbn Cinnî, onlarla beraber birçok dilcinin bu

hususun (lafız-anlam arası ilişkinin) doğruluğuna kâil olduğunu belirtmektedir.

Örneğin, İbn Cinnî bu konuyla ilgili şu nakli aktarır: “Araplar, çekirgenin sesini

kesmeden uzatarak ötmesinden dolayı çekirgenin öterken çıkardığı sesi “ sarra- رّ صَ ”

Sekkâkî (v. 626/1229), Miftâhu’l-Ulûm adlı eserinde der ki: “Salt olarak

düşünüldüğünde bir isim, dış dünyada bulunan herhangi bir nesneye delâlet edebilir.

Bu delâlet konusunda hiçbir nesne diğerine göre bir ayrıcalık taşımaz. Bu sebeple bir

lafzın bir anlam için tahsis edilmesi gerekir. Bu tahsis etme işlemi ise ya lafzın

yorumdan ibarettir. Kazvînî, Abbâd’ın lafız, anlam için tayin edilmemiştir gibi bir

iddia da bulunmadığını da belirtir. Diğer yandan lafız ile anlam arasında tabiî bir

ilişkinin mevcut olduğu farz edilse dahi lafzı anlam için tayin eden yine bir

vâzı‘ vardır.110

II.5.4.1.5. Ali Kuşçu

Ali Kuşçu (v. 879/1474), dilin kaynağı meselesine lafız anlam çerçevesinde

yaklaşanlardandır. Onun düşüncesi lafız ile anlam arasında tabiî bir ilişki var

olduğu yönündedir. Burada dilin kökeni Allah’a dayandırılıyor ise tercihi Allah;

insanların uzlaşmasına dayandırılıyorsa tercihi insan yapmaktadır. Bu durumda bir

lafız onu tayin eden özne tarafından anlamlar içerisinden belli bir anlam için tahsis

ediliyorsa bunun söz konusu anlam için tahsisi bir tercihe bağlı olarak

yapılmaktadır.111

II.5.4.1.6. Suyûtî

Suyutî (v. 911/1505), lafız-anlam arasındaki bağ ile ilgili bir bilgilendirme

yaparak şöyle der: “Fıkıh usûlü bilginleri Abbâd’tan bir nakil yapmışlar ve şunu

söylemişlerdir: “Adlar ile delâlet ettikleri arasında doğal bir ilişki mevcuttur.” Suyûtî

bu görüşüyle Sekkâkî ile aynı düşünceyi paylaştığını göstermektedir. Bir örnek olarak;

Suyûtî şöyle bir şey anlatır: Abbâd’a Farsça’da taş anlamına gelen “idgâg- اذغاغ”

kelimesi sorulur, o da incelemesinde kelimenin oluşturduğu seslerin şiddetli bir

kuruluk içerdiğini ve bu sebeple taş anlamına gelebileceğini söyler.112

110 Kazvinî, a.g.e., s. 119-120.
111 Ali Kuşçu, Unkûdu’z-Zevâhir fi’s-Sarf, nşr. Ahmed Afîfî, Kahire, 1421/2001, s.182.
112 Suyûtî, a.g.e., I, 47.

Bu

gençler özleri temiz, kolay anlayan, iyiler ve merhametliler topluluğu olarak kabul

edilmiştir.

116 Ebû Hayyân et-Tevhidî, el-İmtâ’ ve’l Muânese, nşr. Ahmed Emin-A. ez-Zeyn, Beyrut, II, 4.
117 İhvân-ı Safâ, Resâilu İhvân-i Safâ, nşr. Butrus el-Bustânî, Beyrut 1376-77/1957, I, 21, 47; Enver

Uysal, “İhvân-ı Safâ”, DİA, XXII, 2.
118 Çağmar a.g.m, s. 119-120; Ferruh, Tarîhu’l-Fikril-Arabî, Beyrut 1386/1966, s. 200.
119 İhvân-ı Safâ, a.g.e., I, 7.

AKSAN, Doğan, Dil Şu Büyülü Düzen, Bilgi Yay., Ankara, 2003.

ALTUNYA, Hülya, Fârâbî’de Dil Felsefesi, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Isparta,

1993.

AYVERDİ, İlhan, Misalli Büyük Türkçe Sözlük, Kubbealtı Neşriyâtı, İstanbul, 1992.

el-BEĞÂVÎ, Ebû Muhammed Muhyi’s-Sünne Hüseyin b. Mes’ud, Tefsiru’l Beğâvî

Dâru Tayyibe, Riyad, 1414/1993.

BUHÂRÎ, el-Câmi‘, nşr. Muhammed Zuheyr, Beyrut, 1422/2002, VII, 19.

CHOMSKY, Noam, Dilin Mimarisi, çev. İsa Kerem Bayırlı, İstanbul, 2014.

CORCÎ ZEYDÂN, el-Felsefetu’l-Lügaviyye ve’l-Elfâžu’l-‘Arabiyye, Matba‘atu’l-

hilâl, Kahire, 1904.

ÇAĞMAR, M. Edip, “İhvân-ı Safâ’nın Dille İlgili Görüşleri”, İslâmî Araştırmalar, c.

17, sy. 2, (2004) , s. 119-127.

İBN KAYYİM, el-Cevziyye, Bedâi’u’l-Fevâid, Beyrut, 2000.

İBN MANZÛR, Ebü’l -Fadl Cemâleddin b. Mükerrem, Lisânü’l- Arab, Dâru Sâdır,

Beyrut, tsz.

İBN TEYMİYYE, el-İmân (nşr. Muhammed ez-Zebidi) Dâru’l-Kitabi’l-Arabî,

Beyrut, 1414/1992.

62

İHVÂN-I SAFÂ, er-Resâil, (nşr. Butrus el-Bustânî), Beyrut, 1376-77/1957.

_____, İhvân-ı Safâ Risaleleri, (Çev. Ali Avcu), Ayrıntı Yayınları, İstanbul, 2014.

KADI ABDÜLCEBBÂR, el-Muğnî fî Ebvâbi't-Tevhîd ve'l-’Adl, (nşr. İbrahim el-

Ebyârî), Matbaatu Dâri’l- Kütüb, Kahire, 1380/1961.

KAZVİNÎ, et-Telhîs, İstanbul Şirket-i Sahafiye-i Osmaniye, 1312.

KOMİSYON, Çocukta Dil ve Kavram Gelişimi, Anadolu Üniversitesi Yayınları,

Eskişehir, 2003.

KUŞÇU, Ali Unkûdu’z-Zevâhir fi’s-Sarf, (nşr. Ahmed Afîfî), Kahire, 1421/2001.

KÜÇÜK, Hasan, Mukayeseli İslâm ve Batı Felsefesinde Sistematik Problemler,

İstanbul, 1974.

KÜÇÜKKALAY, Hüseyin, Kur’an Dili Arapça, Deniz Kuşları Matbaası, Konya,

1969.

LANGHADE, Jacques, Mine’l-Kur’âni ile’l-Felsefe, (çev. Vecîh Es’ad), Menşûrâtu

Vizâreti’s-Sakâfe, Dımaşk, 2000.

OLGUNER, Fahrettin Fârâbî, Akademi Kitabevi, İzmir, 1993.

ÖZDEM, Ragıp Hulusi, Dil Türeyişi Teorilerine Toplu Bir Bakış, Ankara, 1944.

RÂZÎ, Muhammed b. Ömer b. Hüseyin, el-Mahsûl fi İlmi Usûli’l-Fıkh, (nşr. T. Cabir

Feyyâz el-Âlevanî,) Beyrut, 1412/1992.

_____, et-Tefsîrü’l-Kebîr, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l- Arabî, Beyrut,1934.

er-RUDAYNÎ, M. Ali Abdülkerim, Fusûlun fî İlmi’l-Lugati’l-‘Âmmiyye, Beyrut,

1423/2002.

SEKKÂKÎ, Ebû Bekir b. Muhammed, Miftâhu’l-Ulûm. el–Mektebetü’l–İlmiyye,

Beyrut, tsz.

SEYYİD KUTUB, Fî Zılâli’l-Kur’an, Dârü’ş-Şurûk, Beyrut, 1405/1985.

SONGAR, Ayhan, Dil ve Düşünce, İstanbul, 1996.

SUYÛTÎ, Celâleddin Abdurrahman, el-Muzhir fî ‘Ulûmi’l-Luga ve Envâ’ihâ. Beyrut,

1987.

TAYLAN, Necip, ‘’İhvan-ı Safâ’’, Şâmil İslâm Ansiklopedisi, IV, İstanbul, 1991.

63

UYSAL, Enver, “İhvân-ı Safâ”, DİA, İstanbul, 2000, XXII.